
 

KARADENİZ TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 
İNŞAAT MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

TRABZON ATASU İÇME SUYU ARITMA TESİSİNDE GERİ YIKAMASIZ VE 

SÜREKLİ BESLEMELİ FİLTRASYON ÇALIŞMASI 

 

 

 

 

 

 

 

 
YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

 

 

İnş. Müh. Zehra ÇALIK 

 

 

 

 

 

 

EKİM 2011 

TRABZON 



 
 

KARADENİZ TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 
 

İNŞAAT MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

TRABZON ATASU İÇME SUYU ARITMA TESİSİNDE GERİ YIKAMASIZ VE 

SÜREKLİ BESLEMELİ FİLTRASYON ÇALIŞMASI 

 

 

 

 

 
İnş. Müh. Zehra ÇALIK 

 

 

 
 

Karadeniz Teknik Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsünce 
“İNŞAAT YÜKSEK MÜHENDİSİ” 

Unvanı Verilmesi İçin Kabul Edilen Tezdir. 
[...]
2. Sudaki mineral madde muhtevasının bir göstergesidir. Ohm/cm cinsinden karşılık gelen 

değer 2500’dür. 
3. Yaklaşık 200 mg/L’nın üzerindeki konsantrasyonda olumsuz tesirler meydana gelebilir. 
4. GL : Guide Level, MAC : Maximum AdmissibleConcentration 
 



8 

 

Tablo 3. ABD’de EPA (EnvironmentalProtectionAgency) tarafından kabul edilen içme 
sularında bulunması müsaade edilen özelikler. [6] 

Fiziksel 
Özellikler Değer Kimyasal 

Özellikler 
Değer 
(mg/L) 

Bakteriyolojik 
Özellikler Değer 

Bulanıklık 5 Birim Arsenik 0,01 Koliformlar 1 Koliform/100mL 

Renk 15 Birim Demir 0,3 “  

Koku 3 defa Çinko 5   

  Bakır 1   

  Klorür 25   

  Sülfat 25   

  Siyanür 1   

  Fenoller 0,001   

 

Tablo 4. Kıta içi su kaynaklarının sınıflarına göre kalite kriterleri [6] A) Fiziksel ve 
İnorganik Kimyasal Parametreler 

Su Kalite Parametreleri I.Kalite II.Kalite III.Kalite IV. Kalite 

A) Fiziksel ve İnorganik Kimyasal Parametreler 

Sıcaklık (mg/L) 25 25 30 30 

PH 6,5-8,5 6,5-8,5 6.0-9.0 6.0-9.0 

Çözünmüş oksijen (mg/L) 8 6 3 3 

Oksijen doygunluğu 90 70 40 40 

Klorür iyonu (mg/L) 25 200 400 400 

Sülfat iyonu (mg/L) 200 200 400 400 

Amonyum azotu (mg/L) 0,2 1 2 2 

Nitrit azotu (mg/L) 0,002 0,01 0,05 0,05 

Nitrat azotu (mg/L) 5 10 20 20 

Toplam fosfor (mg/L) 0,02 0,16 0,65 0,65 

Toplam çözünmüş madde (mg/L) 500 1500 5000 500 

Renk (Pt-Co Birimi) 5 50 300 300 

Sodyum (mg/L) 125 125 250 250 

B) Organik Parametreker 

KOI (mg/L) 25 50 70 70 

BOI (mg/L) 4 8 20 20 

Organik karbon (mg/L) 5 8 12 12 



9 

 

Tablo 4’ün devamı 

Toplam kjeldahl - Azotu (mg/L) 0,5 1,5 5 5 

Emülsifiye yağ ve gres (mg/L) 0,02 0,3 0,5 0,5 

Metilen mavisi aktif madde (mg/L) 0,05 0,2 1 1 

Fenolik madde (Uçucu) (mg/L) 0,002 0,01 0,1 0,5 

Mineral yağ ve türevleri (mg/L) 0,02 o,ı 0,5 0,5 

Toplam pestisit (mg/L) 0,001 0,01 0,1 o,ı 

C) İnorganik Kirlenme Parametreleri 

Kadmiyum (mg/L) 3 5 10 10 

Kurşun (mg/L) 10 20 50 50 

Arsenik (mg/L) 20 50 100 100 

Bakır (mg/L) 20 50 200 200 

Krom (Toplam) (mg/L) 20 50 200 200 

Krom (mg/L) Az 20 50 50 

Kobalt (mg/L) 10 20 200 200 

Nikel (mg/L) 20 50 200 200 

Çinko (mg/L) 200 500 2000 2000 

Civa (mg/L) 0,1 0,5 2 2 

Siyanür (mg/L) 10 50 100 100 

Florür (mg/L) 1000 1500 5000 5000 

Sülfür (mg/L) 2 2 10 10 

Demir (mg/L) 300 1000 5000 5000 

Mangan (mg/L) 100 500 3000 3000 

Bor (mg/L) 1000 1000 1000 1000 

Selenyum (mg/L) 10 10 20 20 

Saryum (mg/L) 1000 2000 2000 2000 

Alüminyum (mg/L) 0,3 0,3 1 1 

Alfa aktivitesi (mg/L) 1 10 10 10 

Beta aktivitesi (mg/L) 10 100 100 100 
 



10 

 

 1.4.1. İçme Sularının Özellikleri  

 İçme ve kullanma sularında istenilen ve istenmeyen vasıfları beş ana grupta toplamak 

mümkündür. 

 A ) Su, kokusuz, renksiz, berrak ve içimi serinletici olmalıdır. 

 Sularda fenoller, yağlar gibi suya kötü koku ve tad veren maddeler olmamalıdır. 

Ayrıca sulardaki çözünmüş oksijen konsantrasyonu 5 mg/L den büyük olmalıdır. 

 B) Suda hastalık yapan mikroorganizmalar olmamalıdır. 

 Suda bulunabilen bazı mikroorganizmalar çeşitli hastalıklara sebep olurlar. Bunlardan 

bazıları Tifo, Kolera, Sarılıktır. Sudaki zararlı mikroorganizmaları yok etmek için en uygun 

yol dezenfeksiyondur. Suyun bakiye 0.1-0.2 mg/L klor kalacak şekilde ve uygun temas 

süresi ile klorla dezenfekte edilmesi halinde bağırsak patojen bakterileri, 0.3-0.4 mg/L 

bakiye klorla dezenfeksiyon halinde ise virüsler yok edilebilir. 

 C ) Suda sağlığa zararlı kimyasal maddeler olmamalıdır. 

 Bazı kimyasal maddeler zehirli tesir gösterir. Arsenik, kadmiyum, krom, kurşun, cıva, 

selenyum zehirli maddelerdir. 

 Florür, sularda bir miktar bulunursa diş çürümelerine karşı koruyucu bir tesir 

göstermektedir. Ancak florür’ün fazla miktarda alınması zehirli etki yapar. 

 Klorür (Cl─), suda umumiyetle sodyum klorür (NaCl) şeklinde bulunur. Suda fazla 

miktarda NaCl bulunması halinde suya insan veya hayvan idrarının karışmış olduğu 

düşünülebilir. 

 Suda Amonyum (NH4
+)’un bulunması, suyun kullanılmış sularla kirlendiğini ve 

kirlenmenin süre bakımından uzak olmadığını gösterir. 

 Netice olarak, sağlığa zararlı maddelerin içme sularındaki konsantrasyonları 

(muhtevaları) belli bir değerden fazla olmamalıdır. Bu değerler çeşitli standartlarla 

belirtilmiştir (Tablo 2). 

 D) Su, kullanma maksatlarına elverişli olmalıdır. 

 Sular içme suyu ve sanayide kullanma suları olarak ikiye ayrılırlar. İçme suyu olarak 

kullanılması halinde sudaki demir ve manganez muhtevaları düşük olmalıdır. Demir, 

bilhassa yer altı sularında (2) değerlikli Fe++ olarak, genelikle demir bikarbonat Fe(HC03)2 

şeklinde olur. Suda bulunan demir, borularda demir bakterilerinin çoğalmasına ve boruların 

tıkanmasına sebep olur. 

 



11 

 

 E ) İçme Suları Agresif olmamalıdır. 

 Suların agresifliği, serbest karbondioksit (C02) ile bikarbonat (HC03 ) iyonunun 

dengede olmamasından ileri gelir. Suların agresifliği, boruların korozyonuna (aşınmasına) 

sebep olur, onların kısa zamanda harap olmalarına, dolayısıyla ilave masraflara yol açar. 

Ayrıca boruların aşınması halince borulardan ayrılan elementler suyun evsafının 

bozulmasına sebep olur. 

 F) Suyun sertliği kullanma maksadına uygun olmalıdır. 

 Genel olarak, herhangi bir suyun sertliği denildiğinde o suyun sabunu çöktürme 

özelliği anlaşılır. Sabun başlıca Ca++ ve Mg++ iyonları tarafından çökeltilir. Ancak bu 

iyonlara oranla su kaynakları içerisinde daha az miktarda bulunan diğer metal iyonları da 

sabunun çöktürülmesinde etkilidir. Al+++, Fe++, Mn++, Sr++, Zn++ gibi metal iyonlarının 

yanında H+ iyonları da çöktürme işleminde etkili olmaktadır. Fakat belirtilen bu iyonlara 

oranla Ca++, Mg+ iyonları sularda daha fazla bulunduklarından, suların sertliği, su içerisinde 

çözünmüş olarak bulunan toplam Ca++, Mg++ miktarının CaCO3 eşdeğeri olarak tanımlanır. 

 Sularda sertliğe yol açan iyonların genellikle mg/L CaCO3 olarak gösterilmesinin 

nedeni, CaCO3‘ın standart olarak kolaylıkla bulunabilmesi ve hesaplamalardaki kolaylık 

yönünden mol ağırlığı 100 olmasıdır. 

 Sertlik, geçici sertlik (karbonat setliği) ve kalıcı sertlik (karbonat olmayan sertlik ) 

olmak üzere iki şekilde ortaya çıkmaktadır. Sertlik iyonları (Ca++, Mg++, Fe++v.b.), Sertlik 

yapmayan iyonlar (Na+, K+, NH4
+v.b.). Geçici sertlik, suyun ısıtılması suretiyle giderilebilir. 

 1.4.2. Sertlik Giderme Usulleri 

 Sularda sertlik, çeşitli usullerle giderilmektedir. Bunlar: 

 Kireç-Soda usulü, 

 Sodyum Hidroksitle muamele, 

 Sodyum Fosfat ile yumuşatma, 

 İyon değiştirme ile sertlik giderme sayılabilir. 

 Bu metotlardan ilk üçünde esas prensip Ca++ ve Mg++ iyonlarının suda çözünmeyen 

bileşikler haline getirilerek çöktürülmesidir. İyon değiştirme ise, suya sertlik veren iyonların 

başka bir iyonla değiştirilmesidir. 



12 

 

 1.5. Trabzon İçme Suyu Arıtma Tesisi (Atasu) 

 İçme suyu tasfiyesinden gaye, suyun kullanma maksadına uygun hale getirilmesidir. 

Tabiatta mevcut su kaynakları, bazı istisnalar dışında içme, kullanma ve sanayii su 

ihtiyaçları için doğrudan doğruya kullanılmaya müsait değildir. 

 İnsanlığın en medeni ve lüzumlu ihtiyaç maddesi olan suyu insanların hizmetine 

sunmak için; Trabzon Belediyesi tarafından önemli çalışmalar yapılmıştır. Tesiste üretilen 

su kalite olarak diğer şehirlerdeki şebeke sularının üzerindedir. Sebebi de bölgede zengin su 

kaynakları ve havzaların bulunmasıdır. Bu nedenle; tabii su kaynaklan yönünden zengin 

olan bölgemizden elde edilen suyu koruyup kalitesini daha da artırmaktır. İyi bilinmeli ki 

korunmuş havzadan elde edilen içme suyu hem daha ucuz hem de kalitelidir. 

 Trabzon kenti içme suyu ihtiyacını Değirmendere üzerinde açılmış olan keson ve derin 

kuyulardan terfili sistemlerle karşılanmaktaydı. Bu kuyulardan alınan su klorlanarak 

şebekeye verilmekte, başka bir arıtma işlemine tabi tutulmamaktaydı. Kentte, hızlı nüfus 

artışı ve mevcut kuyuların ömürlerini doldurmalarından, suyun yetmemesi ve diğer 

etkenlerden dolayı yeni su kaynağına gerek duyulmuştur. 

 Trabzon kenti İçme Suyu Arıtma Tesisi Projesi ortaya çıkarak İller Bankası Genel 

Müdürlüğünce 25.03.1994 tarihinde işin sözleşmesi yapılmıştır. Projeyle ilgili olarak 

yapılan çalışmalar sonucu İller Bankasına takdim edilen Etüt raporu tasdik edilmiş ve proje 

raporu çalışmalarına başlanmıştır. Trabzon kendi ile beraber, buraya çok yakın iki yerleşim 

ünitesi olan Akçaabat ve Yomra İlçelerine de verilecektir. Bu nedenle, içme suyu ihtiyaç 

hesaplarında bu İlçelerde göz önünde tutulmuştur (Şekil 2.). 

 



13 

 

 

Şekil 2. Trabzon içme suyu arıtma tesisinden bir görünüş (ATASU)  

 

 1.5.1. Trabzon Kenti İçme Suyu Kaynağı ve Arıtılması 

 Trabzon kenti içme suyu temininde başlıca yer üstü ve su kaynağı olarak 

Değirmendere deresi üzerinde (15km.) Esiroğlu ve Galyan derelerinde mevcut olan 

Regülatörlerden sağlanarak harmanlanır. Ham suyun tüketiciye fiziksel, kimyasal ve 

bakteriyolojik özellikleri bakımından Türk İçme Suyu Standardına (TSE 266) uygun 

nitelikte, içimi hoş ve halk sağlığı açısından kullanımı tamamen emniyetli ve yeterli 

miktarda içme suyu haline dönüştürülmesi amaçlanmıştır. 

 Değirmendere deresi, dağlık alanlar, yaylalar ve tepelerden inen küçük dere ve ırmak 

sularıyla beslenerek ortalama 300.000 m3/Gün su kapasitesine ulaşır. Dereyi besleyen 

ırmaklar genelde yeşil alanlar ve küçük yerleşim bölgelerinden (köy) geçtiğinden aşırı bir 

kirlenmeye maruz kalmaz. Ancak, Ek Şekil l’de de sunulduğu gibi (Değirmendere Yatağını 

Gösterir Harita) görüleceği gibi, bu ırmakların birleşim noktası yaklaşık 11.000 kişilik 

nüfusa sahip Maçka ilçe merkezine rastlar ve Trabzon-Erzurum karayolunu takip ederek 

Karadeniz’e dökülür. Bu yerleşim alanları ve yol boyunca bulunan bazı iş yerlerinin (petrol 

istasyonları, yıkama-yağlama, kömür depolan, taş ocakları, tamir atölyeleri ve küçük tip 

atölyeler) atıkları, kanalizasyon suları direkt olarak dereye deşarj edildiğinden az da olsa 



14 

 

hamsu için bir kirlilik teşkil eder. Yine bu yöredeki tarım alanlarında kullanılan zirai gübre 

ve ilaçlardan dolayı kirlenme söz konusu olabilir. Ancak dere akış debisinin fazla ve akış 

sahasının girintili çıkıntılı taş ve kayaçlarla kaplı oluşu suyun havalanmasını ve su içindeki 

çözünmüş oksijen miktarının artmasını sağlayarak doğal olarak suyun temizlenmesine ve 

var olan kirliklerin seyrelerek miktarının azalmasına sebep olmaktadır. 

 Trabzon şehir içme suyu Maçka – Esiroğlu mevkiinde inşa edilen; Şekil 3 ve 4’den de 

görüleceği gibi, Trabzon Belediyesi İçme Suyu Arıtma Tesisleri’nde arıtıldıktan sonra 

fiziksel, kimyasal ve bakteriyolojik analizleri yapılıp, içilebilir nitelik ve kalitede olduğu 

tespit ve rapor edilerek halkın tüketimine verilmektedir. Kentin ortalama günlük su tüketimi 

100.000 m3 /Gün’dür. Biri Değirmendere diğeri Galyan deresi olmak üzere tesise ham su iki 

ayrı isale hattından gelerek harmanlanmaktadır. (Numunelerimiz harmanlamanın olduğu 

günler alınmıştır.) 

 Arıtma Tesisi ana hatlarıyla aşağıdaki kısımlardan oluşur : 

1. Tesis girişi ve bypass sistemi, 

2. Kimyasal dozlaması (Alüminyum Sülfat), 

3. Sülfürik asit dozlaması (H2SO4), 

4. Pıhtılaştırmayı hızlandırıcı dozlama (Polielektrolit), 

5. Durultma, 

6. Filtrasyon, 

7. Kireç dozlaması, 

8. Klor, 

9. Numune alma sistemi 

10. Servis suyu sistemi, 

11. Bakım Ünitesi. 

 1.5.1.1. Su Alma Yapısı ve Izgaralar (Regülatör Ünitesi) 

 Kentin içme ve kullanma suyu temini için kaynak olarak, Esiroğlu beldesi mevkiinden 

geçen Değirmendere Deresi suyu kullanılmaktadır. Ham su, burada inşa edilen regülatör 

mansabından alınmaktadır. Çok bulanık sulara haiz nehirlerden su almakta, sular tarafından 

sürüklenen kaba ve iri malzemenin tutulması ve daha sonraki birim arıtma işlemlerine 

kolaylık sağlanması için tesis girişinde ızgaralar, kum tutucu kanallar ve ön temizlik için 

döner elek sistemi düzenlenmiştir. 



15 

 

 

Şekil 3. Trabzon kenti içme suyu arıtma tesisi akış diyagramı 



16 

 

 

Şekil 4. Trabzon kenti içme suyu arıtma tesisi boyuna kesit şeması 



17 

 

 1.5.1.2. Tesis Girişi (By-Pass) ve Harmanlama Ünitesi 

 Nehirden alınan ham su bir kontrol vanasından geçerek dağıtım odasına geçmekte 

buradan bir By–Passhatlarına dağıtılmaktadır. Dağıtım odasına gelen akım, yapının memba 

tarafından tesis edilen elektrik kumandalı bir kelebek vana ile kontrol edilmektedir. By–Pass 

sistemi ile bütün tesisin, durultucuların ve filtrelerin kontrolü sağlanmış olur. 

 15.09.1992 Tarihinde Arıtma Tesisi İşletmeye alınmış ve 18.03.2001 tarihine kadar 

Şehrin İçme Suyu ihtiyacı Değirmendere’den sağlanmıştır. 18.03.2001 Tarihinde Galyan 

deresi suyu tesise alınmıştır. Bu süreyi takip eden 24 saat sürekli laboratuarda gerekli 

analizler yapılmaya başlanmıştır. Laboratuar sonuçlarına göre daha önce tesise alınan 

Değirmendere suyu ile tesise yeni bağlanan Galyan deresi suyu arasında fiziksel ve kimyasal 

parametreler açısından bir fark yoktur. Sadece bakteriyolojik fark vardır. 

 1.5.1.3. Havalandırma 

 Genel olarak havalandırma işlemi, yüzeysel sulardaki çözünmüş halde bulunan 

oksijen miktarını artırmak için yapılan önemli bir gaz transferi olayıdır. Buna ilaveten su 

içindeki uçucu maddelerin koku, hidrojen sülfürün giderilmesi, suyun içindeki oksijen 

muhtevasının düşük olması halinde, demir ve magnezyumun oksitlenmesi, amonyağın 

giderilmesi ve sudaki oksijen miktarının yükselterek korozyon sorununun azaltılması su 

lezzetinin iyileştirilmesi açısından kullanılır. 

 1.5.1.4. Ön Klorlama 

 Havalandırmayı takriben demirin ve amonyağın oksitlenerek giderilmesi, organik 

maddelerin parçalanması, rengin düzeltilmesi, bakteri ve alg gibi mikroorganik maddelerin 

yok edilmesi için gereklidir. 

 1.5.1.5. Ham Suda pH Düzenlemesi 

 Koagülant madde olarak Al2(SO4)3’ın kullanıldığı durultma işleminin optimum ölçüde 

koagülan madde tüketimi ile en yüksek randımanda gerçekleştirilebilmesi için gerektiğinde 

ham suyun pH’ının düzeltilmesi maksadıyla sülfürik asit (H2S04) kullanılır. Suyun pH’ının 



18 

 

optimum değerinin altına düşmesi halinde, ham suyun pH’ının düzeltilmesi maksadıyla suya 

kireç ilavesi yapılır. 

 1.5.1.6. Çökeltme / Durultma 

 Ham su durultucu havuzlarına gelmeden önce M1 ve M2 nolu karıştırıcı hücrelerinden 

geçmekte ve bu şekilde suya katılan kimyasal maddelerin en yüksek düzeyde karışımı 

sağlanmaktadır. Şekil 4’den de görüleceği gibi, Mİ hücresi; Bu hücre savak sistemleriyle 6 

hücreye bölünmüştür. Bu düzenlemenin amacı suya bir hareket ve türbülans kazandırmaktır. 

Bu noktada Alum (Alüminyum sülfat) dozlaması da yapılmaktadır. Sülfürik asit dozlaması 

ise bunu takip eden noktalarda yapılmaktadır. M2 hücresi; durultucu bloğunun tam ortasında 

yer almaktadır. İki adet savak bulunmaktadır. Polielektrolit dozlaması suya bu hücrede 

verilmektedir. Bundan sonra su durultucu ham su kanallarına gönderilir. 

 Çökeltme ve durultma işleminden bulanıklığın ve rengin giderilmesi, demir ve 

amonyak ile askıdaki maddelerin konsantrasyonunun azaltılması gerektiği anlaşılmaktadır. 

Bulanıklık, mevsimsel olarak değişiklik göstermekte ve yağmurlu zamanlarda yüksek 

değerlere ulaşmaktadır. Bu nedenle, ham sudaki bulanıklığın istenilen değerlere 

indirgenmesi için çeşitli birim işlemlere gerek duyulmaktadır. Genellikle, evsel ve 

endüstriyel su temininde en yaygın olarak kullanılan temel işlem fıltrasyondur. Ancak bir 

filtreleme işleminin etkili olarak çalışabilmesi için bu üniteden geçirilecek olan ham suyun, 

içerebileceği akıdaki katı maddelerin belirli sınırların altında olması gerekmektedir. Bu 

sınır, bir arıtma sisteminin son kademelerinde kullanılan yavaş ve hızlı kum filtreleri için (2–

5)x10–3kg/m3 değerlerini aşmamalıdır. Halbuki, birçok yüzeysel içme suyu kaynaklarının 

sularının taşıdığı askıdaki katı maddelerin konsantrasyonu bu değerin çok üstünde 

olabilmektedir. 

 Çökeltme, suyun arıtılması için belli bir süre bir hacimde bekletilmesi şeklinde yapılan 

durulaştırma işlemidir. Bu hacmin büyük bir kesit alanı (durultucu) sayesinde, durgun bir 

akım meydana geldiği için suyun tank içindeki akış hızı oldukça yavaş olur. Yerçekimi 

kuvvetinin etkisi altında, tanecikler içindeki bulunduğu suyun kütle yoğunluğundan daha 

büyük kütle yoğunluğu ile aşağıya durultucu tabanına doğru hareket ederler, buna 

"çökelme" denir. Böylece su, durultucuyu askıdaki maddelerden arındırılmış olarak terk 

eder. Su içindeki bu taneciklerin ebatları ve kütle yoğunlukları arttıkça düşey çökelme 

hızları da arttığı gibi, tam bir durultma işlemi için gerekli olan zamanda daha kısa 



19 

 

olmaktadır. Su içinde bulanıklığı meydana getiren bu tanecikleri birbiri ile temas haline 

getirmek için uygulanan çeşitli hızlı ve yavaş karıştırma sistemi ile, taneciklerin ebatları 

yumaklaştırma ile suni olarak artırılabilir. Taneciklerin elektrik yükü taşımaları halinde, 

bunlar birbirini iteceklerdir ve yumaklaştırma ile bir araya getirme, yalnız karşı koyan 

elektrik kuvvetlerinin çeşitli koagülantların (pıhtılaştırıcıların) suya ilave dilmesi suretiyle 

nötr hale getirilmesinden sonra mümkün olacaktır. Bu kimyasal pıhtılaştırma işlemine su 

arıtma teknolojisinde "koagülasyon" adı verilmektedir. Suyun bulanıklığını oluşturan 

maddeler kolloid bünyede olup, çoğunun elektrik yükü de negatiftir. Bunun için teşekkül 

eden çözelti taneleri pozitif olmalıdır. Böylece kolloid taneleri ile çökelti taneleri birleşip 

gittikçe büyüyen çökelti parçalarını meydana getirirler. Bu maksat için kullanılan başlıca 

maddeler; A12(S04)3, Fe2(S04)3 ve CaO’dır. Bugün demir tuzları yerine daha fazla 

alüminyum sülfat tuzları kullanılmaktadır. Burada suda vuku bulan reaksiyon ise 

Al2(S04)3’ın suyun bikarbonat sertliğine tesir etmesindendir. 

 

 Al2(S04)3 + 3 Ca(HC03)2 → 2Al(OH)3 + 3CaS04 + 6 C02 

 1.5.1.7. Çamur Konileri 

 Her durultucu havuzunda 10 adet çamur konisi bulunmaktadır. Bu koniler vasıtası ile 

çamur battaniyesi istenilen seviyede tutulmaktadır. Bu koniler paslanmaz çelikten 

yapılmıştır ve biriken çamurlar periyodik aralıklarla deşarj edilmektedir (Şekil 5). 

 



20 

 

 

Şekil 5. Çamur konisi 

 1.5.1.8. Çamurun Atılması 

 Çamur çekme, konilerden kontrol ünitesinin devreye girmesi ile sağlanmaktadır. 

Çamurun dışında havuz tabanında zaman içerisinde çöken katı maddelerin oluşturduğu silt 

birikimi gözlenir. Biriken (arıtma çamuru) silt, havuzların uç kısımlarında bulunan 

çukurlarda biriken arıtma çamuru basınçlı hava kumandalı bir vana sistemi ile uzaklaştırılır. 

Arıtma çamuru ve silt Değirmendere’ye deşarj edilmektedir. 

 



 2. FİLTRASYON 

 Filtre ortamı olarak, çakıl tabakası ile desteklenen, granülometrik kumun kullanıldığı 

hızlı filtrelerde, durulmuş suda askı halinde bulunan katılar tutulmaktadır. Sistem 7 adet 

filtre havuzundan oluşmaktadır. Filtreler 34.400 m3/gün’lük bir akıma eşdeğer şekilde 

tasarlanmıştır. Filtre ortamının temizlenmesi, hava ile yıkamayı takiben, filtre sisteminin 

aşağıdan yukarıya doğru basınçlı su ile yıkanması şeklinde uygulanan standart bir yöntemle 

yapılmaktadır. Akım değerini sabit tutmak için debiyi ölçen bir kontrol vanası 

bulunmaktadır. Filtreler hava ile yıkanır ve yıkama hızı 6.5 mm/saniye’dir. Geri Yıkama için 

ihtiyaç duyulan su miktarı 250 m3 ve 3–5 dakika arasında değişmektedir. 

 Filtre tabanı, bir ucundan merkezi bir boruya bağlı, diğer ucu ise kapatılmış 100 mm 

çapındaki plastik lateral borulardan teşekkül etmektedir. 

 Borular, hava ile yıkama için gerekli havanın, geri yıkama suyunun ve filtrelenmiş 

suyun iletilmesini sağlamaktadır. Bu lateral borular muntazam aralıklı süzgeç ile teçhiz 

edilmiştir. 

Filtre yatağı en altta 6.70–13.2 mm çaplı daneden başlayarak en üstte 0.6–1.18 mm dane 

çaplı kum olacak şekilde dizayn edilmiştir. 

 Filtre işlemi sırasında filtre yatağında biriken katı maddeler, filtre yatağının, içinden 

geçen su akımına karşı gösterdiği direncin gittikçe yükselmesine neden olur. Bu direnç 

nedeniyle akımda azalmalar olur, buna yük kaybı denmektedir. Bu yük kaybını azaltmak 

için geri yıkama yapılır ve basınçlı hava gönderilir. Hava, yatak içerisinde kendisine yol 

açtıkça, karıştırılan ortam daneleri birbirine sürtünürken üzerlerine yapışmış bulunan 

pisliklerde gevşemektedir. Şekil 6,’da görüldüğü gibi, geri yıkama suyu ile bu atıksu tahliye 

edilir. Hava ile yıkama süresi 2–4 dakika arasındadır. 



22 

 

 

Şekil 6. Kum filtresi 

 

 

  

Şekil 7. Filtrasyon Geri Yıkama Ünitesi 

 



23 

 

 2.1. Hızlı Karıştırma ve Yumaklaştırma 

 Yumaklaştırma işlemi küçük partiküllerin yumaklar haline getirilerek çökeltilmesidir. 

Bu İşlem iki kademeden meydana gelmektedir. Pıhtılaştırma ve yumaklaştırma. Yüzeysuları 

bilhassa 10–7–0.1 mm büyüklükteki denecikleri ihtiva ederler. Bu danecikler çözünmüş 

maddeler çözünmüş maddeler, kolloidler ve askıdaki katı maddeler (süspansiyon) olarak 

sınıflandırılır. Çözünmüş maddelere Na+1, Cl–, N2, örnek olarak verilebilir. Bunlar 0.001 

µm’den küçük olan maddelerdir. Kolloidlerin çapları 0.001-1 |im arasındadır. Bakteri, kum, 

bitki, ve hayvan artıkları örnek verilebilir. 

 Bir taneciğin çökeltme hızı, danelerin yoğunluğu, dane çapı ve sıvının viskozitesine 

bağlıdır. Dane küçüldükçe çökelme havuzları ancak askıdaki katı maddelerin çökeltme 

işleminde müessirdir. Kolloidlerin çökeltme havuzlarında çökeltilmeleri mümkün değildir. 

Bu tür danecikleri sudan ayırmak, bunların birbiriyle floklaştırarak (yumaklaştırarak) 

çökeltme hızlarını artırmak sureli ile olur. O halde yumaklaştırmadan sonraki çökelme veya 

fıltrasyon işlemleriyle sudan ayrılabilirler. 

 Ham suya, suda kolloidal halde bulunan madde ile reaksiyona girerek alüminyum 

hidroksit topağı (yumağı) oluşturacak bir koagülan madde olan alüminyum sülfat 

(Al2(S04)3) katılmaktadır. Yumaklaştırma yapmak için katılan Alüminyum Sülfat yerine 

başka maddelerde kullanılmaktadır. Bunlar, Fe2(S04)3, CaCO3’dir. 

 2.2. Filtrasyon Hidroliği 

 Poroz bir ortamda sıvı akışını en iyi açıklayan kanun Darcy Kanunu’dur. Darcy 

Kanunu’na göre filtre hızı (Vf), filtre ortamının geçirimlilik katsayısı ve hidrolik eğimle 

doğru orantılıdır. (Eroğlu, 1991) Buna göre filtre 

 

 𝑉𝑓 = 𝑘 𝑥 𝐼 …(1) 

 

formülü ile ifade edilir. Burada; 

 Vf= Filtre hızı (m/sn)  

 k = Geçirimlilik katsayısı  

 I = Hidrolik eğimdir. 

 



24 

 

 Hidrolik eğim, filtrelerde su yüzeyleri arasındaki mesafenin yatak kalınlığına oranı 

olduğuna göre (I = H/L) ve (1) formülünde yerine konulursa filtre hızını veren denklem 

aşağıdaki şekli alır. 

 

 𝑉𝑓 = 𝑘 ∙  𝐻/𝐿 …(2) 

  

Burada; 

 Vf = Filtre hızı (m/sn)  

 k = Geçirimlilik katsayısı 

 H = Su yüzeyleri arasındaki mesafe yani yük kaybı (m)  

 L = Yatak kalınlığıdır, (m) 

 

 Aşağıdaki Şekil 8’deporöz bir ortamda sıvı akışı şematik olarak gösterilmiştir. 

 

 

Şekil 8. Poröz bir ortamda sıvı akışı (Eroğlu, 1991) 

 

 (3) nolu denklemde su yüzeyleri arasındaki mesafe yani yük kaybı olan H çekilirse, 

 

 𝐻 =  𝑉𝑓 ∙ 𝐿/𝑘 …(3) 

ifadesi elde edilir. 

 

 Filtrasyon ünitelerinin yük kayıplarının hesaplanmalarında Carman Kozeny veya 

Sabri Ergün denklemleri kullanılır. Bir filtrasyon ünitesindeki sürekli yük kaybı Şekil 9’da 

verilmiştir. 

 



25 

 

 

Şekil 9. Filtrasyonda sürekli yük kaybı (Huisman, 1970) 

 

 Carman-Kozeny eşitliğine göre d çapında sürekli akışı olan filtre yatağında 

geçirimlilik katsayısını veren ifade aşağıda verilmiştir; 

 

 𝑘 = 𝑔
180𝜗

∙ 𝑝3

(1−𝑝)2
∙ 𝑑2 …(4) 

 

Burada; 

 k = Geçirimlilik katsayısını (m/sn) 

 g = Yoğunluğu  

 v = Kinematik viskoziteyi  

 p = Poroziteyi 

 d = Dane çapını (m) 

ifade eder. 

 Porozite genellikle 0,38 civarında bir değerdir. Bu değer filtre malzemesinin boyutuna 

göre değişir. Kinematik viskozite sıcaklığa bağlı bir’ değer olduğundan aşağıdaki formülle 

hesaplanabilir (Huisman, 1970); 

 

 𝑣 = (1,31)∙10−6

0,72+0,028∙𝑇
 …(5) 

 

 Burada T, 0C’ cinsinden sıcaklığı ifade etmektedir. 

 



26 

 

 Filtre malzemesinin çapı (d), şekil katsayısı (Φ) ve spesifik dane çapına (ds) bağlı 